Муниципальное образование Магдагачинского района

           Отдел образования администрации Магдагачинского района

ПРИКАЗ

07.12.2017                                          п. Магдагачи                                              № 310

Об итогах II (муниципального)

этапа Всероссийской

олимпиады школьников

в 2017 году

     С 02 по 28 ноября состоялся II муниципальный этап Всероссийской олимпиады

школьников по 11 общеобразовательным предметам: математика, физика,

география, биология, химия, история, обществознание, право, русский язык,

английский язык, ОБЖ, в котором приняло участие 145 старшеклассника из 8

общеобразовательных учреждений района.

    Оргкомитет, предметные жюри отмечают высокий уровень подготовки учащихся

МОБУ Магдагачинской СОШ № 1 (26 призовых мест), МОБУ Магдагачинской

СОШ № 2 (12 призовых мест). По результатам олимпиады определены 15

победителей, 36 призеров.

На основании вышеизложенного

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

- итоги II (муниципального) этапа Всероссийской олимпиады школьников по

общеобразовательным предметам (приложение №1).

- список победителей и призеров II (муниципального) этапа Всероссийской

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам (приложение №2).

   2. Наградить грамотами отдела образования и подарочными призами

победителей и призёров II (муниципального) этапа Всероссийской олимпиады

школьников.

   3. Наградить грамотами отдела образования учителей, подготовивших

победителей и призёров олимпиады (приложение №3).

   4. Объявить благодарность Романенко Валентине Владимировне, директору,

Барышниковой Евгении Викторовне, заместителю директора по УВР МОБУ

Магдагачинской СОШ №2 за оказанную помощь при проведении олимпиады.

   5. МБУ «ИМЦ» (Беличко С.А.) использовать анализ результатов олимпиады по

общеобразовательным предметам на заседаниях районных методических

объединений.

   6.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста МБУ

«ИМЦ» Л.В. Воробьёву.

Исполняющий обязанности

начальника

отдела образования

      О.Ю. Грекова

                                                                                                Приложение №1

к приказу отдела образования

                                                                      от 07.12.2016г.  № 310

Информация

об итогах II этапа Всероссийской олимпиады школьников

по общеобразовательным предметам в 2017 году

     Олимпиада школьников по общеобразовательным предметам проходила в

2 этапа. В 1 (школьном) этапе олимпиады приняли участие учащиеся 5-11

классов.

     Муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников проводился

с 02 по 28 ноября на базе МОБУ Магдагачинской СОШ №2 по 11

общеобразовательным предметам: математика, физика, география, биология,

химия, история, обществознание, право, русский язык, английский язык,

ОБЖ. Состав жюри был сформирован из числа педагогических работников

учреждений образования. В муниципальном этапе приняли участие 145

учащихся 9-11 классов (в 2016 году – 137). По результатам проведения

муниципального этапа олимпиады определены 15 победителей, 36 призеров

(в 2016 году – 13 победителей, 40 призеров). Традиционно наибольшее

количество победителей и призеров муниципального этапа олимпиады из

МОБУ Магдагачинской СОШ №1 (2017г.- 26, 2016г. – 28). Соотношение

количества призовых мест к общему количеству участников от учреждений

образования составляет:

- МОБУ Магдагачинской СОШ № 1- 59%

- МОБУ Магдагачинской СОШ № 2 – 37,5%

- МОБУ Сивакской СОШ – 33%

- МОБУ Дактуйской СОШ – 30%

- МОБУ Тыгдинской СОШ – 18%

- МОБУ Ушумунской СОШ – 6%

- МОБУ Гонжинской СОШ – 5%

- МОБУ Магдагачинской СОШ №3 – 0%

     Десять участников муниципального этапа стали победителями и

призерами по двум и более предметам.

     Анализ олимпиадных работ по математике (16 участников) позволил

отметить, что команда старшеклассников Магдагачинской СОШ № 1

показала высокий уровень подготовки к олимпиаде по предмету.

Старшеклассники данной школы правильно подошли к решению задач. В

результате 4 учащихся стали победителем и 1 призёром.

     Результаты олимпиады по биологии показали теоритическую подготовку

обучающихся МОБУ Магдагачинской СОШ №2 (3 призёра). Педагогам

рекомендовано больше внимания уделять заданиям на соответствия и выбор

верных суждений, работе с иллюстративным материалом.

     К выполнению заданий по обществознанию приступили все участники.

Предметное жюри отмечает высокий уровень подготовки по данной

дисциплине учащихся МОБУ Магдагачинской СОШ №1 (1 победитель, 3

призера). Вместе с тем предметное жюри рекомендует учителям при работе с

одаренными детьми обратить внимание на решение экономических,

логических задач, а также на соотнесение фрагментов сочинений ученых и

теорий (экономических учений), работу с иллюстративным рядом.

     Предметная комиссия по истории, подведя итоги обратила внимание на

недостаточный уровень подготовки к районной олимпиаде и низкое качество

анализа исторического источника (умение выделить проблему,

характеристика исторических фактов и источника, анализ проблемы), работа

с картами.

     Участники олимпиады по английскому языку (8 человек) показали, что

навыки аудирования сформированы на удовлетворительном уровне.

Предметное жюри рекомендует учителям при работе с одаренными детьми

организовать работу по формированию навыков написание «Выскажите свое

мнение…».

      В олимпиаде по русскому языку участвовало 16 школьников. Все

учащиеся приступили к выполнению заданий. Лучший результат показали

обучающиеся МОБУ Магдагачинской СОШ № 2 (2 призёра). Учащиеся 9-х

классов вызвали затруднения шифрование фразеологизмов и логическое

задание. У обучающихся 10-11 классов вызвали затруднения задания по

лексике.

     Предметное жюри по географии отмечает, что обучающимся трудно

даются задачи теоритического раунда.

     В олимпиаде по химии жюри отмечает, что общий уровень

подготовленности участников муниципальной олимпиады на низком уровне

(из 11 участников всего 1 победитель и 1 призёр).

     В   сравнении с прошлым   годом   процент выполнения олимпиадных

заданий по физике стал выше ниже. Лучший результат показали

обучающиеся МОБУ Магдагачинской СОШ № 1 (2 победителя).

     В олимпиаде по ОБЖ участвовало 12 школьников. Все учащиеся

приступили к выполнению заданий. Лучший результат показали

обучающиеся МОБУ Магдагачинской СОШ № 2 (1 победитель и 2 призёра) и

МОБУ Тыгдинской СОШ (1 победитель и 2 призёра). У учащихся вызвали

затруднения задания по темам начальной военной подготовке, а также

задание, где необходимо было написать алгоритм действий во время «синего

уровня» террористической опасности.

     Членами предметного жюри даны следующие рекомендации педагогам

при подготовке учащихся к олимпиаде:

- обратить внимание на систематизацию знаний учащихся;

- находить формы активизации мыслительной деятельности школьников;

- использовать различные источники формирования знаний: интернет-

ресурсы, энциклопедическую и дополнительную литературу по предметам,

словари;

- в образовательном процессе планировать дополнительные занятия с

одарёнными детьми с целью развития способностей и мотивации к

обучению.

     Олимпиада по предмету – это не только проверка образовательных

достижений учащихся, но и познавательное, интеллектуальное соревнование

школьников в творческом применении своих знаний, умений, способностей

по решению нестандартных заданий и заданий повышенной сложности.

Очень важным моментом при подготовке к олимпиаде является управление

со стороны учителя процессом самообразования учащегося. Без

организованной помощи со стороны учителя даже самый одаренный ученик

не всегда сможет добиться высоких результатов в олимпиадах, не до конца

раскроет свой потенциал.

                                                                      Приложение №2

                                                        УТВЕРЖДЕН

                                                                                   приказом отдела образования

                                                                                   от 07.12.2017г.  № 310

СПИСОК

победителей и призеров II (муниципального) этапа Всероссийской

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 2017 года

ГЕОГРАФИЯ

     Призёры:

- Саидова Динара, учащаяся 9 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1;

- Перевозкина Дарья, учащаяся 11 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №2.

БИОЛОГИЯ

     Призеры:

- Шушарин Никита, учащийся 9 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №2;

- Мальцева Кристина, учащаяся 10 класса МОБУ Тыгдинской СОШ;

- Федорова Валерия, учащаяся 10 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №2;

- Чумаков Владислав, учащийся 11 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1;

- Гарпинюк Алина, учащаяся 11 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №2.

МАТЕМАТИКА

     Победители:

- Остафуров Владислав, учащийся 10 класса МОБУ Магдагачинской СОШ

№1;

- Толмачева Мария, учащаяся 10 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1;

- Журко Валерия, учащаяся 10 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1;

- Савиных Дарья, учащаяся 10 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1.

     Призеры:

- Саидова Динара, учащаяся 9 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1;

- Берг Дмитрий, учащийся 11 класса МОБУ Ушумунской СОШ.

ПРАВО

     Победители:

- Савиных Дарья, учащаяся 10 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1;

- Перевозкина Дарья, учащаяся 11 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №2.

     Призеры:
- Дащенко Екатерина, учащаяся 9 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №2;

- Саидова Динара, учащаяся 9 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1;

- Шевченко Диана, учащаяся 11 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1.

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ

    Победитель:

- Кликина Оксана, учащаяся 10 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1.

    Призеры:

- Субботина Ульяна, учащаяся 9 класса МОБУ Дактуйской СОШ;

- Жеревчук Данил, учащийся 9 класса МОБУ Сивакской СОШ;

- Саидова Динара, учащаяся 9 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1;

- Савиных Дарья, учащаяся 10 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1;

- Шевченко Диана, учащаяся11 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1;

- Перевозкина Дарья, учащаяся11 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №2.

ИСТОРИЯ

     Победители:

- Печеньков Михаил, учащийся 9 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1;

- Савиных Дарья, учащаяся 10 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1.

     Призеры:
- Бевз Артем, учащийся 10 класса МОБУ Ушумунской СОШ;

- Новиков Антон, учащийся 10 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1;

- Берг Дмитрий, учащийся 11 класса МОБУ Ушумунской СОШ;

- Якубовская Алена, учащаяся 11 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1.

РУССКИЙ ЯЗЫК

   Победитель:

- Субботина Ульяна, учащаяся 9 класса МОБУ Дактуйской СОШ.

   Призеры:

- Едапина Анна, учащаяся 9 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №2;

- Булыгина Аделина, учащаяся 11 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №2.

АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК

    Призеры:

- Печеньков Михаил, учащийся 9 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1;

- Журко Валерия, учащаяся 10 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1;

- Загибалов Антон, учащийся 10 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №2;

- Чумаков Владислав, учащийся 11 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1.

ФИЗИКА

   Победители:
- Остафуров Владислав, учащийся 10 класса МОБУ Магдагачинской СОШ

№1;

- Журко Валерия, учащаяся 10 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1.

ОБЖ

Победители:
- Чикомазова Дарья, учащаяся 9 класса МОБУ Тыгдинской СОШ;

- Богданов Данила, учащийся 11 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №2.

Призеры:

- Воробьёв Михаил, учащийся 9 класса МОБУ Дактуйской СОШ;

- Зверев Егор, учащийся 9 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1;

- Едапина Анна, учащаяся 9 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №2;

- Шевелёва Алёна, учащаяся 10 класса МОБУ Тыгдинской СОШ;

- Ахметшина Елизавета, учащаяся 10 класса МОБУ Магдагачинской СОШ

№2;

- Шохирева Анастасия, учащаяся 10 класса МОБУ Дактуйской СОШ;

- Ильницкий Илья, учащийся 11 класса МОБУ Тыгдинской СОШ;

- Черпакова Мария, учащаяся 11 класса МОБУ Магдагачинской СОШ №1.

ХИМИЯ

Победитель:
- Остафуров Владислав, учащийся 10 класса МОБУ Магдагачинской СОШ

№1.

Призёр:
- Ильин Кирилл, учащийся 9 класса МОБУ Гонжинской СОШ.

                                                       Приложение №3

                                                    УТВЕРЖДЕН

                                                                               приказом отдела образования

                                                                   от 07.12.2017г.  № 310

СПИСОК

учителей, подготовивших победителей и призеров II (муниципального)

этапа Всероссийской олимпиады школьников 2017 году

- Зенина Лилия Викторовна, учитель географии МОБУ Магдагачинской

СОШ №2;

- Юсова Елена Сергеевна, учитель географии и биологии МОБУ

Магдагачинской СОШ №1;

- Ортякова Ольга Станиславовна, учитель биологии МОБУ Магдагачинской

СОШ №2;

- Карпенко Елена Александровна, учитель биологии МОБУ Тыгдинской

СОШ;

- Боровкова Марина Вячеславовна, учитель математики МОБУ

Магдагачинской СОШ №1;

- Судакова Алла Даниловна, учитель математики МОБУ Ушумунской СОШ;

- Колбина Лилия Владимировна, учитель математики МОБУ Магдагачинской

СОШ №1;

- Кочина Лариса Дмитриевна, учитель истории и обществознания МОБУ

Магдагачинской СОШ №1;

-  Гайдамака Марина Николаевна, учитель истории и обществознания МОБУ

Магдагачинской СОШ №2;

- Протасова Наталья Юрьевна, учитель истории и обществознания МОБУ

Сивакской СОШ;

- Михаила Надежда Анатольевна, учитель истории и обществознания МОБУ

Дактуйской СОШ;

- Хлынова Татьяна Владимировна, учитель истории и обществознания МОБУ

Ушумунской СОШ;

- Пржиалковская Наталья Валерьевна, учитель русского языка и литературы

МОБУ Дактуйской СОШ;

- Долина Любовь Владимировна, учитель русского языка и литературы

МОБУ Магдагачинской СОШ №2;

- Камских Ольга Николаевна, учитель русского языка и литературы МОБУ

Магдагачинской СОШ №2;

- Савватеева Татьяна Владимировна, учитель английского языка МОБУ

Магдагачинской СОШ №1;

- Смирнова Марина Павловна, учитель английского языка МОБУ

Магдагачинской СОШ №2;

- Попова Галина Георгиевна, учитель физики МОБУ Магдагачинской СОШ

№1;

- Дзех Антонина Алексеевна, учитель ОБЖ МОБУ Тыгдинской СОШ;

- Белякова Ольга Александровна, учитель ОБЖ МОБУ Дактуйской СОШ;

- Грановская Алёна Сергеевна, учитель ОБЖ МОБУ Магдагачинской СОШ

№1;

- Барышникова Евгения Викторовна, учитель ОБЖ МОБУ Магдагачинской

СОШ №2;

- Якушева Олеся Григорьевна, учитель ОБЖ МОБУ Тыгдинской СОШ;

- Рязанцева Ольга Анатольевна, учитель химии МОБУ Магдагачинской СОШ

№1;

- Конова Татьяна Ивановна, учитель биологии МОБУ Гонжинской СОШ.